
Originale 

Unione Terre dei Malaspina 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 1 DEL 27/03/2020 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA 

PROTEZIONE DEI DATI E ADEMPIMENTI DI CUI AL REGOLAMENTO U.E. N. 

679/2016 ALL'ING. MADRIGALI NICOLA. CIG Z732C8F8BE           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
PREMESSO che 

• i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno 

costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 

giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle 

unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali” 

• con i medesimi atti sono stati approvati lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione; 

• l’atto costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci aderenti all’Unione in data 06/04/2016 Rep. 

n. 01 del 06/04/2016 

• lo Statuto dell’Unione è stato pubblicato divenuto esecutivo il 31/03/2016 

• si sono regolarmente insediati gli organi dell’Unione così come previsto dallo Statuto giuste 

deliberazioni del 06/04/2016; 

• l’art. 4 dell’atto costitutivo prevede che l’Unione è costituita per l’esercizio congiunto di 

servizi e funzioni dei comuni che la compongono come meglio indicate nello statuto 

allegato. 

o che l’art. 8 (Funzioni dell’unione) dello statuto dell’Unione prevede  

o al comma 1 che i Comuni conferiscono all’Unione l’esercizio delle funzioni 

fondamentali dei Comuni aderenti, nei termini previsti dal legislatore nazionale, 

nonché le ulteriori funzioni conferite dalla legge regionale. 

o al comma 5 che fatte salve le ulteriori possibilità di conferimento previste dal 

presente articolo, l’elenco delle funzioni fondamentali e dei relativi servizi nonché 

dei servizi non riferibili a funzioni tutti conferibili all’Unione, nei modi stabiliti al 

successivo articolo 9 e, comunque, alle condizioni e nei termini previsti dalla legge 

nazionale e regionale, è indicato nell’allegato “A” allo Statuto, del quale costituisce 

parte integrante e sostanziale 

 

VISTO il provvedimento sindacale Prot. n. 3 del 01/10/2016 con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio; 

 

VISTI 



- il Bilancio pluriennale dell’Unione 2020-2022 approvato con delibera di consiglio n. 3 del 

10/03/2020; 

- il PEG dell’Unione approvato con deliberazione di Giunta n. 19 del 10/03/2020; 

- il T.U. delle leggi sull’Ordinamento Enti Locali approvato con D. Leg.vo n. 267/2000; 

- lo Statuto; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016 (Trasparenza e Pubblicità della PA); 

- il D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012; 

 

DATO ATTO che a decorrere dal 25.05.2018 è applicato il GDPR (General Data Protection 

Regulation) ossia il nuovo Regolamento UE 2016/679 in materia di Privacy che sostituirà la 

direttiva CE sulla protezione dei dati attualmente vigente ed il D.Lgs. 196/2003 nelle parti non 

conformi al Regolamento stesso; 

 

PRESO ATTO che le pubbliche amministrazioni devono obbligatoriamente adeguare alle nuove 

norme tutte le procedure di gestione del trattamento dati nonché tutta la documentazione in uso 

presso l’ente, oltre che introdurre una serie di ulteriori adempimenti obbligatori: analisi, 

valutazione, trattamento del rischio, elaborazione documenti gestionali, formazione ed 

aggiornamento costanti, monitoraggio per valutare l’efficacia delle misure adottate; 

 

DATO ATTO che la nuova normativa impone inoltre l’individuazione del DPO (Data Protection 

Officer) ossia del Responsabile della protezione dei dati, figura che va ad affiancarsi al 

responsabile/titolare/incaricato del trattamento dati; 

 

VISTE le linee guida sui responsabili della protezione dei dati, che nel definire le qualità 

professionali necessarie per il ruolo di DPO, riportano quanto segue: 

“Il RPD è designato in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza della 

normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i [rispettivi] 

compiti”; 

 

DATO ATTO che il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in 

base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali oggetto di 

trattamento, e che pertanto, se un trattamento riveste particolare complessità oppure comporta un 

volume consistente di dati sensibili, il RPD avrà bisogno di un livello più elevato di conoscenze 

specialistiche e di supporto; 

 

RILEVATO che fra le competenze e conoscenze specialistiche pertinenti la figura del RPD 

rientrano le seguenti: 

- conoscenza della normativa e delle prassi nazionali ed europee in materia di protezione dei 

dati, compresa un’approfondita conoscenza del RGPD; 

- familiarità con le operazioni di trattamento svolte; 

- familiarità con tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati; 

- conoscenza dello specifico settore di attività e dell’organizzazione del titolare/del 

responsabile; 

- capacità di promuovere una cultura della protezione dati all’interno dell’organizzazione del 

titolare/del responsabile”; 

 

VISTA la deliberazione della giunta dell’unione 18 del 10/03/2020 avente ad oggetto Indirizzi 

relativi all’affidamento dell’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) ai sensi 

dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679; 

DATO ATTO che nella predetta deliberazione si prende atto della volontà dei comuni aderenti 

all’Unione di Comuni Lombarda Terre dei Malaspina di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, 



paragrafo 3, del Regolamento, di procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD affidando 

all’Unione di Comuni Lombarda Terre dei Malaspina (costituita dai comuni di Ponte Nizza e 

Cecima), sulla base delle valutazioni condotte di concerto con i predetti Enti in ordine a dimensioni, 

affinità tra le relative strutture organizzative, funzioni (attività) e trattamenti di dati personali, 

razionalizzazione della spesa; 

CONSIDERATO che nella struttura organizzativa dell’Ente non è presente una professionalità che 

possieda le necessarie caratteristiche: elevata competenza giuridica e informatica e ruolo super 

partes che risulti al di fuori di qualsiasi trattamento di dati comunali; 

 

RILEVATO inoltre che per l’elaborazione della documentazione richiesta dal Regolamento Privacy 

risulta necessario avvalersi di una ditta specializzata nel settore; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. “Codice degli appalti”; 

 

RICHIAMATI in particolare i seguenti articoli del suddetto D.Lgs 50/2016: 

- l'art. 36, comma 2, del Dlgs n. 50/2016 il quale prevede che “ fermo restando quanto previsto 

dagli dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per lavori in amministrazione diretta”; 

- l'art. 37 , comma 1, del Dlgs n. 50/2016 ai sensi del quale” Le stazioni appaltanti , fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori 

di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 

RISCONTRATA la necessità di provvedere all’affidamento tenuto conto della disciplina delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici e di e-procurement della pubblica amministrazione; 

 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al mercato elettronico (strumenti Consip, strumento 

telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) da 1.000 euro 

a 5.000 euro; 

 

VISTO altresì il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, art. 32 comma 14, art. 36 comma 2 lettera a) e art. 37 

comma 1;  

 

VISTA la proposta di incarico per il servizio di responsabili della protezione dei dati dell’Unione 

Lombarda Terre dei Malaspina compresi i comuni di Cecima e Ponte Nizza dell’Ing. Nicola 

Madrigali (PI 03613251200) acclarata al protocollo dell’Unione n. 134 del 27/03/2020;  

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione e ritenuto pertanto opportuno affidare al suddetto 

Ing. Nicola Madrigali il servizio di responsabile della protezione dei dati e adempimenti di cui al 

Regolamento UE 679/2016 attribuendo alla proposta il seguente cig Z732C8F8BE; 

 

RICHIAMATO l'art.192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/00 in virtù del quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

-  il fine che con il contratto si intende perseguire; 



-  l'oggetto del contratto, la sua forma, i suoi elementi e le clausole ritenute essenziali; 

-  la modalità di scelta del contraente ammessa dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

-  il responsabile unico del procedimento; 

 

CONSIDERATO che con la presente determinazione può disporsi che: 

a) il fine contrattuale che la nuova normativa impone consiste nell’individuazione del DPO 

(Data Protection Officer) ossia del Responsabile della protezione dei dati, figura che va ad 

affiancarsi al responsabile/titolare/incaricato del trattamento dati; 

b) l'oggetto contrattuale è l'affidamento del servizio di DPO e della relativa consulenza annuale 

per il triennio 2020-2022; 

c) la forma contrattuale è la sottoscrizione dell’offerta n. 34/2020 acclarata al protocollo 

dell’Unione n. 134 del 27/03/2020; 

d) la durata dell’incarico è triennale; 

e) l’onere a carico dell’Unione ammonta ad euro 1.000,00 annui oltre contributi di legge 

(esente Iva); 

f) il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Segretario Comunale; 

 

ACCERTATA preventivamente la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) del 

D.L. n. 78/2009 convertito in Legge 102/2009; 

 

VISTI l’art. 107 e 183 del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui sin intendono integralmente 

riportate, l’incarico per il servizio di responsabile della protezione dei dati dell’Unione 

Lombarda Terre dei Malaspina compresi i comuni di Cecima e Ponte Nizza nonché del 

servizio di consulenza annuale delle attività ad esso connesse all’Ing. Nicola Madrigali; 

 

2) di imputare la spesa sul codice 01.02.1 capitolo 140.10.1 del bilancio di previsione 2020-

2022 che presenta adeguata disponibilità; 

 

3) di dare atto che la presente spesa risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) – punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 

nella L. 102/2009); 

 

4) di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per l'apposizione 

del "visto" di competenza ai fini della regolare esecuzione; 

 

5) di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio per giorni 

quindici naturali e consecutivi. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Bellomo Daniele 

 



 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 

provvedimento. 

 

Unione Terre dei Malaspina, lì 27/03/2020 

 

Il Responsabile del Servizio  

Bellomo Daniele 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Unione Terre dei Malaspina, lì 27/03/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Bellomo Daniele 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 

2020 75 01021 10 1 1.040,00 

2021 75 01021 10 1 1.040,00 

2022 75 01021 10 1 1.040,00 

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 91 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 16/04/2020 

 

 

Ponte Nizza, lì 16/04/2020 

 

 

Il Messo Comunale 

 

 

 


